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Jednym z powodów utrudnionego rozruchu sil-
nika benzynowego (szczególnie przy mglistej, 
wilgotnej pogodzie), a także niestabilnej jego 
pracy (zwłaszcza przy większym obciążeniu) 
bywa zły stan przewodów zapłonowych. Czy 
w istocie są one przyczyną kłopotów można 
się przekonać zakładając na próbę nowe ka-
ble w miejsce starych. Wcale nie zawsze jest 
to jednak metoda najdogodniejsza, poza tym 
nie sposób tak wykryć innych, ewentualnych 
niesprawności układu zapłonowego. Dlatego 
w profesjonalnych serwisach do sprawdze-
nia kondycji przewodów wysokiego napięcia, 
a jednocześnie całego układu, często korzy-
sta się z oscyloskopu.
Pokazujące się na ekranie tego urządzenia 
przebiegi i wartości napięć wtórnych (po-
między elektrodami świec) powinny być dla 
wszystkich cylindrów identyczne i zgodne 
z uwidocznionymi na oscylogramie wzorco-
wym dostarczanym przez producenta pojaz-
du. Jeśli nie są, można być pewnym, że coś 
w układzie zapłonowym szwankuje.
I tak gdy w jednym, kilku, bądź wszystkich ob-
wodach wtórnych napięcie jest zbyt niskie (oscy-
logram 1) może oznaczać to za małą przerwę 

między elektrodami świec, zanieczyszczenie tych 
elektrod lub niedostateczną oporność izolacji 
przewodów zapłonowych. Ponieważ współcze-
sne, odpowiednio dobrane i terminowo wymie-
niane świece zapłonowe są jednak w zasadzie 
niepodatne na usterki, przyczyną niedostatecz-
nego napięcia, a tym samym za słabej iskry, jest 
najpewniej przewód zapłonowy.
Zbyt wysokie napięcie w jednym, kilku, bądź 
wszystkich obwodach wtórnych (oscylogram 
2) z kolei zazwyczaj oznacza za dużą prze-

rwę między elektrodami świecy lub przerwę 
(przerwy) w obwodzie zapłonowym. Pierwszą 
przyczynę w zasadzie eliminujemy, bo jak 
przed chwilą zostało już wspomniane świece 
(ale dobre) cechują się naprawdę dużą nieza-
wodnością i trwałością, pozostaje zatem tylko 
druga polegająca najczęściej na uszkodzeniu 
rdzenia przewodu zapłonowego albo na ob-
luzowaniu lub korozji końcówek przewodu 
Na ekranie oscyloskopu może też pokazać się, 
że napięcie maleje podczas przeskoku iskry 
zapłonowej, co objawia się na oscylogramie 
krótkim, opadającym odcinkiem linii wykresu 
(oscylogram 3). Powodem tego jest najczęściej 

uszkodzenie opornika przeciwzakłóceniowego 
połączonego szeregowo z przewodem o rdze-
niu miedzianym. W przewodach ze rdzeniem 
węglowym albo ferrytowym oporność przeciw-
zakłóceniowa rozłożona jest na całej ich długo-
ści, więc pojawienie się opadającego odcinka 
wiąże się zazwyczaj z uszkodzeniem izolacji. 
Jak łatwo zauważyć, usterki mogą wystąpić 
w przewodach każdego typu (choć w mniej-
szym stopniu w ferrytowych, w większym – 
w pozostałych), zatem wszystkie przewody 
niezależnie od ich rodzaju wymagają regular-
nej wymiany. Za optymalna jej częstotliwość 
uznaje się cykle co trzy lata lub co 50 tys. km 
przebiegu pojazdu. Wyjątkiem są  samochody 
zasilane płynnym gazem. W nich przypadku 
warto przewody wymieniać częściej, a miano-
wicie co 30 tys. km.   t
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Najpopularniejszym 
sposobem kontroli 
przewodów zapłonowych 
jest wymiana ich na nowe. 
Dużo lepiej jednak uzyc do 
tego oscyloskopu.


